[image: image3.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR  EVERTON BOMBARDA

Projeto de Decreto Legislativo Nº 34/2025Projeto de Decreto Legislativo Nº 34/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO  AO SENHOR
“ALDO SERGIO DE FREITAS”
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:
Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO”  ao  Senhor  ALDO SÉRGIO DE FREITAS, com base na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998, art. 1º, § 1º, inciso I.
Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.
Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 25  de novembro  de 2025.
VEREADOR EVERTON BOMBARDA
[image: image1.jpg]FFFFF

Vereador Ademir Souza Floretti Junior
Vereador Cinoê Duzo
Vereador Cristiano Gaioto
Vereadora  Daniella Gonçalves de Amoedo campos
Vereador Ernani Luiz Donatti Gragnanello
Vereador João Victor Coutinho Gasparini
Vereador Luís Roberto Tavares
Vereador Luiz Fernando Saviano
Vereador Manoel Eduardo Pereira  da Cruz Palomino
Vereadora Mara Cristina Choquetta
Vereador Marcos Paulo Segatti
Vereador Marcos Antonio Franco
Vereador Márcio Dener Coran
Vereador Márcio Evandro Ribeiro
Vereador Wagner Ricardo Pereira
Vereador Wilians Mendes de Oliveira
JUSTIFICATIVA

Aldo Sérgio de Freitas, nascido em  12 de abril de 1973 é Natural de Catiguá/SP,

Casado há 27 anos com Fernanda Gomes dos Santos, é pai de Isabela (25 anos), estudante de Medicina, e Natália (20 anos), estudante de engenharia química.

Iniciou sua trajetória profissional em 1990, atuando como representante comercial em empresas de destaque na distribuição de medicamentos, como Alfa, Medical, Sagra e Profarma.

Em 2008, expandiu sua atuação empreendedora ao ingressar no varejo como sócio-administrador da Brinquedo & Cia e, posteriormente, da Farmasete Drogaria.

 Desde 2016, é sócio e Diretor Comercial da Milfarma Distribuidora de Medicamentos, empresa que se tornou referência regional pela excelência no atendimento, gestão moderna e compromisso com  o desenvolvimento econômico e humano de Mogi Mirim.

Bacharel em Contabilidade e empresário do setor farmacêutico há mais de trinta anos, Aldo Sérgio de Freitas consolidou-se como referência em sua área de atuação, desempenhando papel fundamental na geração de empregos, no fortalecimento do comércio local e na oferta de serviços essenciais à população. Sua postura ética, sua visão empreendedora e seu compromisso com a responsabilidade social têm colaborado de maneira expressiva para o progresso do município  com foco em desenvolvimento comercial e relacionamento estratégico com a indústria farmacêutica.

Ao longo de sua história, Aldo Sérgio de Freitas demonstrou profundo respeito, dedicação e vínculo com Mogi Mirim, contribuindo não apenas para o desenvolvimento econômico, mas também apoiando iniciativas comunitárias e ações que valorizam a qualidade de vida dos cidadãos mogimirianos.

Diante de sua significativa relevância profissional, de sua contribuição contínua ao município e de sua integração exemplar à comunidade local, torna-se plenamente justificável a concessão do Título de Cidadão Mogimiriano a Aldo Sérgio de Freitas, como reconhecimento público por seu mérito, dedicação e serviços prestados a esta cidade.

[image: image2.jpg]

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP